
139399وم، پاییز سال ششم، شماره بیست و س- دانشگاه آزاد اسلامی واحد اهواز- فصلنامه علمی پژوهشی فیزیولوژي گیاهان زراعی

سالیسیلیک بر رشد، عملکرد و اجزاي عملکرد سه اسیدپاشیمحلولاثر تنش قطع آبیاري و 

رقم گلرنگ بهاره 

4شاخانیو سمکو قلعه3هایده محمدي،2، اسعد رخزادي1*سیامک فرجام

.کردستان، سنندج، ایرانمرکز آموزش جهاد کشاورزي )1
.سنندج، ایران، گروه زراعت، واحد سنندج، دانشگاه آزاد اسلامیاستادیار) 2

.دانشگاه خوارزمی تهران، تهران، ایرانگروه زیست شناسی، دانشجوي دکتري) 3
.دانشگاه محقق اردبیلی، اردبیل، ایرانگروه باغبانی،آموختهدانش) 4

Siamakfarjam88@gmail.com: نویسنده مسئول* 

15/08/92: تاریخ پذیرش02/05/92: تاریخ دریافت

کیدهچ

به تحملسالیسیلیک قادرند اسیدتنش خشکی یکی از عوامل محدود کننده رشد محصولات زراعی است و ترکیباتی مانند 

سالیسیلیک بر رشد، عملکرد، اسیدپاشیمحلولتنش قطع آبیاري و اثردر این پژوهش . قرار دهندتأثیرخشکی را در گیاهان تحت 

اجزاي عملکرد و درصد روغن سه رقم گلرنگ در ایستگاه تحقیقات کشاورزي و منابع طبیعی گریزه سنندج، به صورت اسپلیت پلات 

سهتیمار آبیاري در این آزمایش به عنوان فاکتور اصلی در. شدار مطالعهکامل تصادفی با سه تکرهاي فاکتوریل در قالب طرح  بلوك

در مرحله رشد زایشی و سه رقم قطع آبیاريدر مرحله رشد رویشی و اعمال قطع آبیاريآبیاري کامل به عنوان شاهد، اعمال : سطح

در گرممیلی100در لیتر و گرممیلی50، شیپامحلولبدون : سالیسیلیک در سه سطحاسیدگلرنگ سینا، فرامان و محلی اصفهان و 

نتایج نشان داد که اعمال . در ابتداي مرحله  رشد رویشی به عنوان فاکتورهاي فرعی در نظر گرفته شدندپاشیمحلوللیتر به صورت 

باعث کاهش وزن خشک بوته، تعداد شاخه اولیه، عملکرد دانه، تعداد کاپیتول در بوته، تعداد دانه درکاپیتول، وزن هزار قطع آبیاري

ین تعداد دانه در کاپیتول تربیشو رقم سینا از  ) 33/14(ین تعداد شاخه اولیه تربیشرقم فرامان از . دانه و درصد روغن گردید

پاشیمحلولاز سوي دیگر . برخوردار بودند) گرم80/22(تجمع ماده خشک بوته ینترکمو رقم محلی اصفهان از ) 30/31(

در لیتر باعث افزایش تعداد شاخه اولیه و وزن هزار دانه و در رقم فرامان سبب افزایش گرممیلی100سالیسیلیک با غلظت اسید

وزن خشک  بوته، تعداد دانه درکاپیتول و درصد روغن . گردید) 58(و تعداد کاپیتول در بوته ) کیلوگرم در هکتار1502(عملکرد دانه 

.سالیسیلیک قرار نگرفتنداسیدپاشیمحلولدارمعنیتأثیرتحت 

.آبیاري کاهشی، تنظیم کننده رشد، دانه، درصد روغن:کلیديهاي واژه

 [
 D

O
R

: 2
0.

10
01

.1
.2

00
84

03
.1

39
3.

6.
23

.7
.1

 ]
 

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 c

pj
.a

hv
az

.ia
u.

ir
 o

n 
20

26
-0

4-
26

 ]
 

                             1 / 14

https://dor.isc.ac/dor/20.1001.1.2008403.1393.6.23.7.1
http://cpj.ahvaz.iau.ir/article-1-383-fa.html


100اثر تنش قطع آبیاري و محلول پاشی اسید سالیسیلیک بر رشد، عملکرد و اجزاي عملکرد سه رقم گلرنگ بهاره 

مقدمه

کشاورزي را در کشور ما با محدودیت محیطی است که تولیدات هاي تنشترین و رایجترین تنش خشکی یکی از مهم

روغنی از نظر تأمین کالري و انرژي مورد نیاز هاي ارزش و اهمیت غذائی دانه). 1385ابوالحسنی و سعیدي، (سازدمیروبرو

Carthamus(گلرنگ). 1381، زادهحاجی(برخوردار است اي انسان و دام در بین محصولات زراعی از جایگاه ویژه

tinctorins L. (درصد اسیدهاي غیر اشباع، خصوصاً 90ه علت دارا بودن روغنی با کیفیت عالی  به دلیل وجود بیش از ب

روغنی در هاي تواند نقش مهمی در گسترش سطح زیر کشت گیاهان روغنی و تأمین دانهمیاولئیکاسیدلینولئیک و اسید

Weinberg؛1381، زادهحاجی(کشور داشته باشد  et al., 2005( . تحمل گلرنگ به عنوان یک گیاه بومی کشور ایران

خاك تر عمیقهاي با توان جذب بالاي آب از لایههایی علت این امر، به خاطر داشتن ریشه. ی به خشکی داردینسبتاً بالا

Cox and(ی سبب کاهش تجمع ماده خشک در سویا و آفتابگردان گردید تتنش رطوب).1378فروزان، (است Julliof,

گیري داشته باشد شود که عملکرد دانه گلرنگ افزایش چشممیموجببنديدانهو دهیگلآبیاري در مراحل ). 1986

(Marita and Muldoon, 1995).Hashemi Dezfuli)1994 ( گزارش کرد که تعداد ساقه و تعداد کاپیتول در بوته

در ها و پرشدن دانهدهیگلگزارش شده است که تنش خشکی در مرحله . یابدمیگلرنگ با افزایش تنش خشکی کاهش

) 1996(Patelو Patel). 1382عفت دوست، (تعداد دانه در کاپیتول و وزن هزار دانه گردید دارمعنیگلرنگ سبب کاهش 

طولانی شود گیاه با اگر تنش خشکی . یابدمیگزارش نمودند که درصد روغن گلرنگ در شرایط آبیاري منظم افزایش

Helena cruz de(باشدمی)ROS(1شود، که نتیجه آن تولید انواع اکسیژن فعالمیاکسیداتیو مواجهخسارت

carvalho, 2008 (متحمل چنینهمکه داراي عملکرد مطلوب و اي گیاهی مناسب و ارقام اصلاح شدههاي استفاده ازگونه

طح زیر گیاهان و به شرایط تنش رطوبتی باشند، امکان استفاده بهتر از منابع آب موجود را میسر نموده و موجب توسعه س

لاین گلرنگ طی سه سال زراعی، نشان داد که بین 10نتایج حاصل از بررسی سازگاري. گرددمییدلافزایش بازده تو

. )1378امیدي تبریزي، (نظر عملکرد دانه، اجزاي آن و درصد روغن وجود دارد مورد بررسی تنوع قابل توجهی از هاي لاین

دهند اکسیداتیو نشان میهاي ي را به آسیبتربیشها هستند، مقاومت اکسیدانگیاهانی که داراي سطوح بالاتري از آنتی

).(Janda, et al., 2007اکسیدان و یک آنتی) از ترکیبات فنولیاسیدسالیسیلیک یا اورتو هیدروکسی بنزوئیک اسید

;Noreen and Ashraf, 2008(دهدمیمحلول درآب است که صدمات ناشی از تنش خشکی را در گیاه کاهش

(Raskin, 1992در روابط آبی و افزایش رشد دارد تأثیرسالیسیلیک اثرات کلیدي در گیاهان از جمله اسید

)Rajasekaran and Blake, 1999 .( سالیسیلیک موجب افزایش رشد شاخساره سویا و آفتابگردان گردید اسیدمصرف

)Metwally et al., 2003 .(سالیسیلیک در شرایط کم آبی بر افزایش عملکرد دانه سویا اعلام اسیدهایی از نقش گزارش

 [
 D

O
R

: 2
0.

10
01

.1
.2

00
84

03
.1

39
3.

6.
23

.7
.1

 ]
 

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 c

pj
.a

hv
az

.ia
u.

ir
 o

n 
20

26
-0

4-
26

 ]
 

                             2 / 14

https://dor.isc.ac/dor/20.1001.1.2008403.1393.6.23.7.1
http://cpj.ahvaz.iau.ir/article-1-383-fa.html


1393101وم، پاییز سال ششم، شماره بیست و س- دانشگاه آزاد اسلامی واحد اهواز- فصلنامه علمی پژوهشی فیزیولوژي گیاهان زراعی

Khaled).(شده است  et al., 2007 با توجه به اینکه تنش آبی از عوامل محدود کننده در تولید محصولات زراعی

در این میان، استفاده . شود، بنابراین تحقیق روي مکانیسم تحمل گیاهان زراعی به کم آبی حائز اهمیت استمیمحسوب

هدف از این تحقیق، بررسی . ان سودمند استرشد گیاهی در بهبود و کاهش آثار کم آبی در این گیاههاي از تنظیم کننده

سالیسیلیک به عنوان یک شبه هورمون مرتبط با مقاومت به تنش خشکی در کاهش خسارت ناشی از تنش اسیدنقش 

.خشکی بر رشد، عملکرد دانه، اجزاي عملکرد دانه و درصد روغن در سه رقم گلرنگ در شرایط مزرعه بود

هامواد وروش

16درجه و 35با عرض جغرافیایی این آزمایش در مزرعه ایستگاه تحقیقات کشاورزي و منابع طبیعی گریزه سنندج 

مشخصات . اره به اجرا شد، به صورت بهمتر از سطح دریا1375دقیقه و ارتفاع آن 1درجه و 47دقیقه و طول جغرافیایی

.آمده است1ی منطقه آزمایش در جدول یآب و هوا

91-92شرایط آب و هوائی محل آزمایش در سال زراعی: 1جدول
بارندگی

)میلی متر(
میانگین دما

)سانتی گراد(
حداکثر مطلق دما 

)سانتی گراد(
حداقل مطلق دما 

)سانتی گراد(
ماه

1/48 9/13 2/28 4/0- فروردین
9/25 9/18 2/33 8/4 اردیبهشت
4/26 8/24 4/37 6/7 خرداد

1 1/26 40 6/8 تیر
4/3 9/27 8/41 2/12 مرداد
6/0 9/22 36 5 شهریور

فاکتور اصلی شامل  . تکرار انجام شد3آزمایش  به صورت اسپلیت پلات فاکتوریل در قالب طرح بلوك کامل تصادفی در

،  اعمال تنش )یک بار آبیاري تا آخر دوره ي رشدروز 7هر(آبیاري منظم به عنوان شاهد : سطح شامل3تیمار آبیاري در

و اعمال تنش ) ي رشدبرگی و بعداز آن آبیاري منظم تا پایان دوره7قطع آبیاري تا مرحله (خشکی درمرحله رویشی 

فاکتور فرعی اول شامل سه ). ايزایشی به صورت تکمههاي قطع آبیاري از تشکیل اولین جوانه(خشکی در مرحله زایشی 

با پاشیمحلول(سطح شاهد 3فاکتور فرعی دوم شامل اسیدسالیسیلیک  در . گلرنگ سینا، فرامان و محلی اصفهان بودرقم 

پاش توسط سمپاشیمحلولبود که به صورت امپیپی100با غلظت پاشیمحلولو امپیپی50با غلظت پاشیمحلول، )آب

. اعمال شد) برگه4(زمان در مرحله استقرار گیاه گلرنگ موتوري هم

انجام 1392فروردین 20کشی انجام و کشت در تاریخ سازي خاك شامل شخم سطحی، دیسک و مالهعملیات آماده

5تر و فاصله بذور روي ردیفمسانتی50با فاصله ) هابدون احتساب حاشیه(متري 9ردیف 27هر کرت اصلی شامل . شد

اختصاص پاشیمحلولمتري به هر یک از سطوح 9خط 3متري بوده و9خط 9رقم شاملبنابراین هر. تر بودندمسانتی

. یافت
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با حفر پروفیل، مورد بررسی ) ترمسانتی90تاعمق (گیاه هاي براي اعمال تیمار آبیاري، خاك مزرعه در افق ریشه

با استفاده ) PWP(پژمردگی دائمو نقطه ) FC(اي ظرفیت مزرعه. براي کنترل آب از روش وزنی استفاده گردید. قرارگرفت

و قرار دادن در دستگاه مکش با اي ساعت پس از اشباع خاك براي ظرفیت مزرعه24دست نخورده در حالت هاي از نمونه

70تا30تر و مسانتی30اتمسفر فشار منفی براي نقطه پژمردگی دائم، مقادیر مربوطه براي خاك در دو عمق صفر تا 15

در طول .تعیین شد) AW(میزان آب قابل استفاده خاك ها آنمشخص و از تفاضل) بندي خاكوجه به لایهبات(تر مسانتی

برداري و انتقال به آون، به صورت درصد توسط سیلندر نمونه) بسته به مرحله رشدي گیاه(آزمایش آب قابل استفاده خاك 

De Ridder and)شدمیوزنی رطوبت تعیین Van Keulen, 70آبیاري تیمارهاي تنش به هنگام تخلیه شدن . (1995

درصد آب قابل استفاده 30بار تخلیه شاهد تیمار آبیاريهاي آبیاري کرت. درصد آب قابل استفاده خاك صورت گرفت

.آمده است2در  جدول خاك محل آزمایش هاي ویژگی. خاك انجام شد

آزمایشمشخصات فیزیکی و شیمیائی خاك محل اجراي : 2جدول
کربن 

آلی
)درصد(

ظرفیت 
زراعی

)درصد(

نقطه
پژمردگی دائم

)درصد(

پتاسیم
گرممیلی(

)در کیلوگرم

نیتروژن 
کل

)درصد(

فسفر
گرممیلی(

)در کیلوگرم

اسیدیته
خاك
pH)(

هدایت
الکتریکی

)دسی زیمنس بر متر(

عمق
خاك

)ترمسانتی(
بافت خاك

53/1 85/25 65/11 220 14/0 7 7/7 65/0 30 -0 رسی لوم

جهت اعمال تنش کامل علاوه بر قطع . آزمایشی از کنتورآب استفاده گردیدهاي به منظور یکنواختی آبیاري کلیه واحد

تحت تنش خشکی براساس پیش هاي آبیاري درمراحل فنولوژیکی گلرنگ براي جلوگیري از ورود باران به داخل کرت

براي جلوگیري از . ها استفاده شدمتر برروي کرت5/1هواشناسی قبل از هر بارش از پوشش پلاستیکی با ارتفاع هاي بینی

با مشاهده . متر بین هر بلوك فاصله داده شد4هر کرت و متر بین3تحت تنش و بدون تنش، هاي نفوذ آب بین کرت

بوته 10تعداد دانه در کاپیتول، وزن هزار دانه در، اوایل شهریور ماه تعداد کاپیتول در بوتهعلایم رسیدگی فیزیولوژیکی در

بوته این صفت از هر وزن خشک کلگیرياندازهبراي . شدندگیرياندازهکرت آزمایشی برداشت و به صورت تصادفی از هر

ساعت 72درجه سانتی گراد به مدت 70تصادفی انتخاب گردید و در یک آون در دمايطور بهبوته 10واحد آزمایشی 

آزمایشی  بر خشک شده وزن خشک بوته  در هر واحدهاي بعد از توزین بوته. (Smart and Bingham 1974)خشک شد 

ها لکرد دانه از هرکرت آزمایش دو متر مربع برداشت شد که پس از کوبیدن دانهبراي تعیین عم. حسب گرم گزارش گردید

درصد روغن دانه، از به منظور تعیین. توسط غربال جدا و توزین شدند، سپس عملکرد دانه در واحد سطح محاسبه شد

فرستاده شد و درصد روغن جداگانه به آزمایشگاه هاي گرمی در پاکت100برداشت شده از هر کرت، یک نمونه هاي دانه

SASبا استفاده از نرم افزارها تجزیه واریانس داده. اندازه گیري و یادداشت برداري گردیدهرنمونه با دستگاه سوکسله
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1393103وم، پاییز سال ششم، شماره بیست و س- دانشگاه آزاد اسلامی واحد اهواز- فصلنامه علمی پژوهشی فیزیولوژي گیاهان زراعی

Version 9.11افزار از نرمها صورت گرفت، براي رسم شکلExcelاز آزمون دانکن ها استفاده گردید و مقایسه میانگین

. درصد انجام گرفتپنجاحتمالدر سطحاي چند دامنه

نتایج و بحث

وزن خشک بوته

).  3جدول(اعمال تیمارهاي آبیاري بر وزن خشک بوته گلرنگ است دارمعنیتأثیرنتایج تجزیه واریانس گویاي 

. است) گرم95/28(ین آن متعلق به تیمار آبیاري کامل تربیشوزن خشک بوته گلرنگ نشان داد که هاي مقایسه میانگین

تنش در مرحله رویشی سبب ). 4جدول(وزن خشک بوته حاصل شد ینترکمبا اعمال تنش خشکی در مرحله رویشی 

درصدي این 6/34حالی است که تنش در مرحله زایشی سبب کاهش درصدي وزن خشک بوته شد، این در3/38کاهش

حققان نیز با بررسی اثر تنش خشکی در مراحل مختلف رشد گلرنگ گزارش کردند که وزن خشک برخی از م. صفت شد

چه قطع آبیاري در مراحل رشد سریع گیاه باشد شود و چنانمیبوته، اولین عامل در گیاه است که با قطع آبیاري دچار افت

ي بر تجمع ترکماواخر مراحل رشد، تأتیر میزان خسارت آن زیادتر خواهد شد ولی کاهش میزان آب در دسترس گیاه در

رسد که تنش در مرحله رشد رویشی با میبراساس نتایج این تحقیق، به نظر). 1389امیدي، (ماده خشک گیاه دارد 

ها، جذب دي اکسید کربن و منفی بر باز بودن روزنهاثرکاهش سرعت رشد و سطح برگ و تنش در مرحله رشد زایشی با 

نخستین پاسخ گیاه به تنش خشکی متعاقب بسته شدن .  موجب کاهش وزن خشک بوته گلرنگ گردیدسرعت فتوسنتز 

ث کاهش وزن خشک کل گیاهها و در نتیجه کاهش تولید اسمیلات خواهد بود که در نهایت باعکاهش رشد برگها،روزنه

ام از نظر وزن خشک بوته وجود داشت ي بین ارقدارمعنیتفاوت چنین همدر این آزمایش ).  Neumann, 1995(شود می

رقم . ي نشان داددارمعنیتجمع ماده خشک رقم محلی اصفهان نسبت به ارقام سینا و فرامان کاهش کهطوريبه) 5جدول(

درصد کاهش نشان داد،18و 4/12محلی اصفهان از لحاظ وزن خشک بوته به ترتیب نسبت به ارقام سینا و فرامان 

به دانه دارد که موجب کاهش وزن ها ي در انتقال مواد از اندامترکمت که رقم محلی اصفهان پتانسیل توان نتیجه گرفمی

تفاوت بین ارقام گلرنگ از نظر وزن خشک بوته توسط دیگر محققین بیان شده است . شودمیخشک کل گلرنگ

)Behdani and Jami Al- Ahmadi, 2008 .( مصرف دارمعنیگذارياثرعدم نتایج تجزیه واریانس صفات، بیانگر

).3جدول (سالیسیلیک بر این صفت بود اسید

اولیه هاي تعداد شاخه

مقایسه . )3جدول(تنش خشکی بر این صفت استدارمعنیتأثیرگویاي اولیههاي تعداد شاخهنتایج تجزیه واریانس 

آن در تیمار تنش ینترکمو) 93/13(آبیاري کامل ین در تربیشگلرنگ نشان دادکه اولیههاي تعداد شاخههاي میانگین
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104اثر تنش قطع آبیاري و محلول پاشی اسید سالیسیلیک بر رشد، عملکرد و اجزاي عملکرد سه رقم گلرنگ بهاره 

تنش خشکی قرار گرفت و در تأثیرتحت اولیههاي تعداد شاخهنتایج نشان داد که .)4جدول (آمددست به) 74/11(زایشی 

مقایسه میانگین ارقام از نظر تعداد .)4جدول(ي داشته استدارمعنیتمامی مراحل اعمال تنش نسبت به شاهد کاهش 

محلی اولیه را نسبت به ارقام سینا وهاي ین تعداد شاخهتربیشي دارمعنیطور بهاصلی نشان دادکه رقم فرامان هاي شاخه

ي تولید ترکمهاي درصد نسبت به رقم فرامان شاخه5/14درصد و رقم محلی اصفهان 6/15رقم سینا . اصفهان تولید کرد

اولیه نسبت به سایر ارقام هاي رسد که رقم فرامان از پتانسیل مناسبی براي تولید شاخهمیبه نظر.  )5جدول (کردند

اولیه هاي متفاوت ارقام گلرنگ از لحاظ تعداد شاخههاي واکنش. برخوردار و در افزایش عملکرد دانه این رقم مؤثر بوده است

اولیه با هاي ین تعداد شاخهتربیش).Behdani and Jami Al-Ahmadi, 2008(توسط سایر محققین گزارش شده است

پاشیمحلولي با تیمار بدون دارمعنیدر لیتر حاصل شد که داراي تفاوت گرممیلی100سالیسیلیک در غلظت اسیدمصرف 

سالیسیلیک با خاصیت آنتی اکسیدانی خود سبب کاهش صدمات ناشی از تنش اسیدرسد که میبه نظر).6جدول (بود 

اولیه و ثانویه در هاي سالیسیلیک تعداد شاخهاسیدگزارش شده است که مصرف . خشکی به رشد شاخساره گلرنگ گردید

Kothule(سویا را افزایش داد  et al., 2003 .(عث افزایش مقدار سالیسیلیک وضعیت هورمونی گیاه را متعادل و بااسید

Shakirova(کندمیاولیه گلرنگ کمکهاي و از این طریق به افزایش تعداد شاخهگردد میاکسین و سیتوکنین et al.,

2003(.

عملکرد دانه 

جدول (و ارقام بود ) تنش و شاهد (ي بین تیمارهاي آبیاري دارمعنیاختلاف نشانگرعملکرد دانهنتایج تجزیه واریانس 

. یابدمیکاهشعملکرد دانهدهد که تحت تنش خشکیمینشانعملکرد دانهمقایسه میانگین اثر تیمارهاي تنش بر).3

نسبت عملکرد دانهدرصدي در 4/20درصدي و در مرحله زایشی موجب کاهش 7/22تنش در مرحله رویشی سبب کاهش

وقوع خشکی ).1شکل (کی در مرحله رویشی  بود مربوط به اعمال تنش خشعملکرد دانهین کاهشتربیش. به شاهد شد

گردد میکاهش عملکرد دانه را باعثتز و در نتیجه کمبود مواد پرورده،در مرحله رویشی گلرنگ سبب کاهش فتوسن

گزارش نمودند که تنش خشکی عملکرد دانه گلرنگ را به میزان ) 1385(سعیدي ابوالحسنی و). 1381، زینالیتوکلی(

باشد و کاهش اجزاي عملکرد  مییند بین اجزاي عملکرد دانهآکلی عملکرد دانه نتیجه برطور به.  درصد کاهش داد58/20

بین ه مستقیم و بالاج این تحقیق رابطبر اساس نتای). 1987کوچکی، سرمدنیا و(گردد میمنجر به کاهش عملکرد دانه

کاهش اجزاي عملکرد کهطوريبهعملکرد دانه و تعداد کاپیتول در بوته، تعداد دانه در کاپیتول و وزن صددانه مشاهده شد، 

.  ناشی از قطع آبیاري در مراحل رشدي رویشی و زایشی منجر به کاهش عملکرد دانه گلرنگ گردید
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1393105وم، پاییز سال ششم، شماره بیست و س- دانشگاه آزاد اسلامی واحد اهواز- فصلنامه علمی پژوهشی فیزیولوژي گیاهان زراعی

مقایسه . شددارمعنیسالیسیلیک بر عملکرد دانه اسیدپاشیمحلولکه اثر متقابل رقم در نتایج این تحقیق نشان داد

طور بهدر لیتر عملکرد دانه رقم فراهان را گرممیلی100سالیسیلیک با غلظت اسیدمیانگین این صفت نشان داد که مصرف 

سالیسیلیک سبب افزایش اسیدد که مصرف گزارش نمودن) 2003(و همکارانKothule).2شکل (ي افزایش داد دارمعنی

گزارش کردند که عملکرد دانه گندم تحت تأثیر محلول پاشی نیز) 2008(همکاران  وAmin.عملکرد دانه سویاگردید

.افزایش قابل توجهی داشتسالیسیلیک،اسیدمیلی گرم در لیتر 100

بررسیموردصفاتواریانستجزیه: 3جدول

منابع تغییرات
درجه 
آزادي

میانگین  مربعات
درصد
روغن

وزن صد 
دانه

تعداد دانه 
درکاپیتول

تعدادکاپیتول
کل در بوته

عملکرد
دانه

اولیه هاي تعداد شاخه
در بوته

وزن خشک 
بوته

296/8ns68/42ns55/21ns14/27ns253611ns68/3ns2443تکرار
43365**49/32**634530*04/3545**20/224**07/88*92/119**2تنش خشکی

421/1370/296/4104/65593843912/26690خطاي کرت اصلی
2ns01/10ns95/43**37/43*02/617**758845**12/42**5476رقم

2ns75/5*07/79ns32/1*71/608ns86602*77/12ns993اسیدسالیسیلیک
4ns40/15ns47/62ns91/18ns82/109ns211021ns54/6ns2217رقم×تنش

4ns22/1ns09/4ns57/11ns36/138ns16509ns54/9ns1090اسیدسالیسیلیک×تنش
4ns26/9ns42/3ns56/1*25/379*340372ns48/5ns428اسیدسالیسیلیک×رقم

8ns15/13ns67/13ns10/7ns61/33ns78292ns67/3ns660اسیدسالیسیلیک×رقم×تنش
4860/2042/2219/862/12413488570/31056خطاي کرت فرعی

25/1780/1516/1589/2154/3038/1565/22)درصد(ضریب تغییرات

ns، *باشنددرصد مییکوپنجاحتمالسطوحدردارمعنیاختلافودارمعنیاختلافبه ترتیب بیانگر عدم:**و.

در اثرات ساده قطع آبیاريصفات مورد بررسیهاي یسه میانگینمقا:  4جدول 
میزان روغنتیمارها

)درصد(
وزن صد دانه

)گرم(
تعداد دانه
در کاپیتول

هاي تعدادشاخه
اولیه دربوته

وزن خشک بوته
)گرم(

تنش خشکی
a68/28a94/31a11/21a93/13a95/28آبیاري کامل

b27/25b54/29b66/18ab01/13b68/21رویشیتنش در مرحله 
b83/24b40/28bc94/16b74/11b40/22تنش در مرحله زایشی

.باشدمیدرصدپنجاحتمالسطحدردانکنايدامنهچندآزموناساسبردارمعنیاختلافوجودعدممنزلهبهستونهردرمشابهحروف

در ارقام مختلفصفات مورد بررسی هاي مقایسه میانگین: 5جدول 
روغنتیمارها

)درصد(
وزن صد دانه

)گرم(
تعداد دانه
در کاپیتول

هاي تعداد شاخه
اولیه دربوته

وزن خشک بوته
)گرم(

ارقام
a91/26a30/31a33/20b10/12a61/24سینا

a18/26a80/29b14/18a33/14a61/25فرامان
a70/25a77/28b12/18b54/12b80/22محلی اصفهان

.باشدمیدرصدپنجاحتمالسطحدردانکنايدامنهچندآزموناساسبردارمعنیاختلافوجودعدممنزلهبهستونهردرمشابهحروف
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106اثر تنش قطع آبیاري و محلول پاشی اسید سالیسیلیک بر رشد، عملکرد و اجزاي عملکرد سه رقم گلرنگ بهاره 

سالیسیلیکاسیددر تیمار صفات مورد بررسیهاي مقایسه میانگین: 6جدول
روغنتیمارها

)درصد(
وزن صد دانه

)گرم(
تعداد دانه
در کاپیتول

هاي تعدادشاخه
اولیه دربوته

وزن خشک بوته
)گرم در بوته(

سالیسیلیکاسید
a85/25ab03/30a68/18b44/12a00/25میلی گرم در  لیتر0
a76/26b40/28a96/18b55/12a16/24لیترمیلی گرم در50

a18/26a43/31a95/18a68/13a86/23میلی گرم در لیتر100

.باشدمیدرصدپنجاحتمالسطحدردانکنايدامنهچندآزموناساسبردارمعنیاختلافوجودعدممنزلهبهستونهردرمشابهحروف

ار آبیاري بر عملکرد دانه گلرنگتیمتأثیر: 1شکل 
.قطع آبیاري درمرحله رشد زایشی:  قطع آبیاري در مرحله رشد رویشی و تنش زایشی: آبیاري کامل، تنش رویشی

سالیسیلیک بر عملکرد دانه گلرنگاسیدمقایسه میانگین  اثر متقابل تیمارهاي آبیاري و : 2شکل 

تعداد کاپیتول در بوته

مقایسه .دار بر تعداد کاپیتول در یک بوته داردمعنیتأثیرنشان داد که تنش قطع آبیاري 3جدول نتایج تجزیه واریانس

در تعداد کاپیتول در بوته. را کاهش دادتعداد کاپیتول در بوتهخشکیاثر تیمار آبیاري نشان داد که تنشهاي میانگین

a

b b

٠
٢٠٠
۴٠٠
۶٠٠
٨٠٠

١٠٠٠
١٢٠٠
١۴٠٠

شاھد تنش رویشی تنش زایشی

b
b b

b

b b
b

a

b

٠
٢٠٠
۴٠٠
۶٠٠
٨٠٠

١٠٠٠
١٢٠٠
١۴٠٠
١۶٠٠

سینا فرامان محلی اصفھان

میلي گرم در لیتر٠ لیتر/ میلی گرم ۵٠اسید سالیسیلیک  لیتر/ میلی گرم ١٠٠اسید سالیسیلیک 

تیمارهاي آبیاري

نه 
د دا

کر
عمل

)
تار

هک
در 

رم 
لوگ

کی
(

تیمارهاي ارقام و ماده تنظیم کننده رشد

نه 
د دا

کر
عمل

)
تار

هک
در 

رم 
لوگ

کی
(
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1393107وم، پاییز سال ششم، شماره بیست و س- دانشگاه آزاد اسلامی واحد اهواز- فصلنامه علمی پژوهشی فیزیولوژي گیاهان زراعی

38اعمال تنش در مرحله زایشی  نیز سبب کاهش . در صد کاهش نسبت به شاهد نشان داد5/42مرحله تنش رویشی 

کاهش رسد که میدر مطالعه حاضر چنین به نظر). 3شکل(درصدي تعداد کاپیتول در بوته نسبت به شاهد گردید 

. ترین تأثیر این تنش بر اجزاي عملکرد دانه بوده استآب جديگیر در تعداد کاپیتول در بوته گلرنگ در اثر کمبودچشم

در آزمایشی مشخص شد که با افزایش شدت تنش خشکی از کهطوريبهاند، محققان دیگر نیز نتایج مشابهی گزارش کرده

تعداد اسیدسالیسیلیک برپاشیمحلولاثر متقابل رقم در ). 1390نیا، حقیقت(تعداد کاپیتول در بوته گلرنگ کاسته شد 

با تعداد کاپیتول در بوتهینتربیشمقایسه میانگین در این صفت نشان داد که ) . 3جدول (شد دارمعنیکاپیتول در بوته

هاي سالیسیلیک در غلظتیداس).4شکل (آمد دست بهدر رقم فرامان سالیسیلیکاسیدبر لیتر گرممیلی100مصرف

).Hayat and Ahmad, 2007(گردد میمناسب با افزایش توان آنتی اکسیدانی گیاه سبب بهبود پارامترهاي رشد

مقایسه میانگین اثر تیمار آبیاري بر عملکرد گلرنگ: 3شکل

کاپیتول در بوتهکل تعدادسالیسیلیک بر اسیدمیانگین  اثر متقابل تیمارهاي آبیاري و : 4شکل

a

b b

٠

١٠

٢٠

٣٠

۴٠

۵٠

۶٠

شاھد تنش رویشی تنش زایشی

bc bc
ab

c
bc bc

bc

a

bc

٠

١٠

٢٠

٣٠

۴٠

۵٠

۶٠

٧٠

سینا فرامان محلی اصفھان

لیتر/ میلي گرم٠ لیتر/ میلی گرم ۵٠اسید سالیسیلیک  لیتر/ میلی گرم ١٠٠اسید سالیسیلیک 

تیمارهاي آبیاري

وته
در ب

ل 
ل ک

یتو
کاپ

داد 
تع

تنظیم کننده رشدتیمارهاي ارقام و ماده 

وته
در ب

کل 
ول 

پیت
 کا

داد
تع
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تعداد دانه درکاپیتول

میانگین مقایسات). 3جدول(تنش خشکی بود دارمعنینتایج تجزیه واریانس تعداد دانه در کاپیتول حاکی از تأتیر 

آن با ینترکمو ) 11/21(ین تعداد دانه در کاپیتول متعلق به آبیاري کامل تربیشتعداد دانه در کاپیتول نشان داد که 

هاي رسد کاهش جریان فراوردهمیبه نظر).4جدول(آمدند دست به) 94/16(اعمال تنش خشکی درمرحله زایشی 

ها باشد، باعث سقط جنین دانهمیدهی که از نظر نیاز آبی بحرانیمرحله گلاي لقاح یافته در اواخرهفتوسنتزي به تخمک

Koutroubas(گردد میو افت تعداد دانه در کاپیتول et al., 2004 .( گزارش شده است که تنش خشکی در مرحله زایشی

نتابج این تحقیق ). 1386همکاران، شکري و(، باعث کاهش تعداد دانه در کاپیتول گردید دهیگلگلرنگ به ویژه در مرحله 

ي نسبت به ارقام فرامان و محلی اصفهان دارمعنینشان داد که بین ارقام مورد بررسی، رقم سینا از نظر تعداد دانه به طور

ي بین ارقام دارمعنیبا انجام آزمایشی بیان نمودند که اختلاف ) 1363(ی و نورمحمدي یاهدا. )5جدول(برتري نشان داد

مصرف دارمعنیتأثیرنتایج تجزیه واریانس صفات، بیانگر عدم .گلرنگ از لحاظ تعداد دانه در کاپیتول وجود داشت

.)3جدول(بر تعداد دانه در کاپیتول بود سالیسیلیک  اسید

وزن صد دانه

وزن صد هاي نگینمقایسه میا). 3جدول (تنش خشکی بود دارمعنینتایج تجزیه واریانس وزن صد دانه نشانگر تأتیر 

از اعمال تنش خشکی در مراحل رویشی و زایشی تربیشي دارمعنیطور به) گرم94/31(دانه نشان داد که آبیاري کامل 

Hashemi. )5شکل (آمد دست به) گرم40/28(مرحله زایشی وزن صد دانه با اعمال تنش درینترکم. بود Dezfuli

نتایج این تحقیق نشان داد که  بین .گزارش نمود که تنش خشکی موجب کاهش وزن صد دانه گلرنگ گردید) 1994(

100اسیدسالیسیلک با غلظتپاشیمحلولاما . )3جدول(ي مشاهده نشددارمعنیارقام از لحاظ وزن صد دانه تفاوت 

تفاوت پاشیمحلولکه نسبت به تیمار بدون چندکند، هرین وزن صد دانه را تولید تربیشدر لیتر توانست گرممیلی

د گندم گردیهاي سالیسیلیک سبب افزایش وزن دانهاسیدپاشیمحلولگزارش شده است که . )6جدول (نداشت دارمعنی

(Amin et al., 2008). مورد و تأمین مواد سالیسیلیک سبب افزایش فتوسنتز برگ و جریان مواد پرورده گیاهاسیدمصرف

;Hayat and Ahmad, 2007(گردد میهانیاز براي پرکردن دانه Metwally et al., 2003.(

درصد روغن

جدول (بود ) تنش خشکی و شاهد (ي بین تیمارهاي آبیاري دارمعنینتایج تجزیه واریانس درصد روغن نشانگراختلاف 

. یابدمیکاهششرایط تنش خشکی درصد روغندهد که تحت مینشانگلرنگ درصد روغنهاي مقایسه میانگین).3

اعمال تنش خشکی در مرحله ). 4جدول (بود %) 83/24(ین کاهش مربوط به اعمال تنش خشکی در مرحله زایشی تربیش
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.)2جدول (درصد کاهش روغن نسبت به شاهد شد 5/13درصدي و در مرحله زایشی موجب 11رویشی سبب کاهش

Mendham)1995 ( مغز دانه .سبب کاهش مقدار روغن دانه کلزا شددهیگلکه تنش خشکی در مرحله گزارش نمود

دهد میمحل تجمع روغن است و هر تیماري که سبب کاهش تجمع مواد فتوسنتزي در دانه گردد، درصد روغن را کاهش

(Lopez Pereira et al., از جمله دلایلی که براي افت درصد روغن دانه ارائه گردیده آن است که تنش خشکی .(2000

). 1378زینالی، (شودمیباعث بروز اختلال در پر شدن دانه و افزایش نسبت پوسته به مغز و در نهایت کاهش درصد روغن

).1جدول (سالیسیلیک  بر درصد روغن بود اسیدارقام و مصرف دارمعنیتأثیرنتایج تجزیه واریانس صفات، حاکی از عدم 

گیرينتیجه

توان گفت که قطع آبیاري در مرحله رشد زایشی سبب میآمده از این تحقیق،دست بهدر مجموع  باتوجه به نتایج 

ین تربیشبا وجود این  . اولیه، تعداد دانه در کاپیتول، وزن صد دانه و درصد روغن گلرنگ گردیدهاي کاهش تعداد شاخه

خسارت به وزن خشک بوته و عملکرد دانه در تیمار تنش خشکی در مرحله رشد رویشی مشاهده شد، تأمین نیاز آبی 

پاشیمحلولدر بین تیمارهاي ارقام و . رسدمیگلرنگ در مرحله رویشی در حد مرحله زایشی مهم و ضروري به نظر

از لحاظ رشد در بین ارقام مورد بررسی داراي شرایط بهتري بود و سالیسیلیک مورد آزمایش این پژوهش رقم فرامان اسید

ین تربیشاز طرفی رقم سینا نیز . اولیه نسبت به سایر ارقام برتري نشان دادهاي در صفات وزن خشک بوته و تعداد شاخه

اولیه هاي تعداد شاخهدر لیتر موجب افزایش گرممیلی100سالیسیلیک با غلظت اسیدمصرف . وزن صد دانه را تولید نمود

در لیتر نیز در رقم فرامان بهترین نتیجه در مورد عملکرد گرممیلی100با غلظت اسیدمصرف این . و وزن صد دانه گردید

.توان این ترکیب را براي گلرنگ در منطقه مورد آزمایش پیشنهاد کردمیرو،دانه و تعداد کاپیتول در بوته بود، از این

منابع

وتحملهاي شاخصاساسبرگلرنگهاي لاینخشکیبهتحملارزیابی.1385.سعیدي، قخ وی،ابوالحسن

.3شماره.10سال.طبیعیمنابعوکشاورزيفنونوعلوممجله.رطوبتیبه تنشحساسیت

فیزیولوژیکی زراعی و هاي اثر تنش خشکی در مراحل رشدي مختلف بر عملکرد دانه و برخی ویژگی.1389. امیدي، ا

.15- 31):1(25جلد . مجله به زراعی نهال وبذر. سه رقم گلرنگ بهاره

گلرنگارقامزراعیمهمصفاتبررسی.1378.ع،پیغمبري.سو، احمدي..رم،قنادها.ح.الفتبریزي،امیدي

.817- 826):4(30.ایرانکشاورزيعلوممجله.آماريمتغیرهچندطریق روشهايازبهاره

مجله.گلرنگدورقمزراعیصفاتسایروعملکرددانهرويکاشتتاریخاثر.1363.نورمحمدي، قو.باهدایی،

.28- 9:38.شماره.)اهواز(چمرانشهیددانشگاه.کشاورزيعلمی
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. در گلرنگبررسی قطع آبیاري در مراحل رشد بر عملکرد دانه و روغن و اجزاي عملکرد دانه . 1381. ، ازینالیتوکلی

.پایان نامه کارشناسی ارشد، دانشگاه تهران، ایران

.45صنعت روغن گیاهی ص . روغنی در اقتصاد ملیهاي ارزیابی جایگاه دا نه.1381. ، عزادهحاجی

پایان نامه . ارزیابی بزخی صفات زراعی و عملکرد ارقام گلرنگ بهاره در شرایط مختلف آبیاري.1390نیا، حقیقت

.کارشناسی ارشد، دانشکده کشاورزي دانشگاه رومیه، ایران

144ص . انتشارات دانشگاه کشاورزي و منابع طبیعی گرگان). شناخت وتولید(گلرنگ .1378. زینالی، ا

ص . انتشارات جهاد دانشگاهی مشهد، ایران. فیزیولوژیکی کشاورزي دیمهاي جنبه. 1366. سرمدنیا، ع وکوچکی، ع

424.

عملکردبرآبکمبودتنشاثرات.1386.د.عنسب،محمديو.متورچی، هآلیاري،م،شکیبا،ع،مهر،سیروس

.)1(17کشاورزي،دانشمجله.گلرنگرقمسهروغنمیزانواجزاي عملکردبرخیدانه،

ولاینهادرخشکیبهتحملشاخصهايوصفاتازبرخیارزیابی.1386.، ورشیديو،خزادهعلی.،.فشکري،

.31-34: 3شماره .زتبریاسلامیآزاددانشگاهکشاورزيعلوممجله.ارقام گلرنگ

ارشد،کارشناسینامهپایانگلرنگمختلفژنوتیپهايرويبرخشکیتنشاثرارزیابی.1382.ندوست،عفت

.ص102.اردبیلاسلامی واحدآزاددانشگاه

.ص150.ایران- تهران. روغنیهاي انتشارات شرکت توسعه کشت دانه. گلرنگ.1378. فروزان، ك
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